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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за основното образование е  заради изменување и дополнување на членот 97 од Законот за основното образование, во кој се регулира наградувањето на наставниците во основните училишта и нивниот кариерен напредок според резултатите од екстерната проверка на знаењата на учениците, како и изменување и дополнување на членовите 172, 172-а, 172-б, 172-в и член 174-а, во кои се намалуваат износите на утврдените глоби. Воедно, во членот 7 предвидено е дека зголемувањето, односно намалувањето на платите на наставниците согласно објавениот извештај со резултати од спроведеното екстерно проверување на постигањата на успехот на учениците за учебната 2013/2014 година, нема да се применува 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Целта на предлог законот е да се даде законски основ согласно договорените одредби од Спогодбата помеѓу Министерството за образование и наука и СОНК.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е да се даде законски основ согласно договорените одредби од Спогодбата помеѓу Министерството за образование и наука и СОНК.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со членот 1 во член 97 во ставот 2  по зборот „учениците“се додаваат зборовите: „(во натамошниот текст: извештај)“.

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:

„(5) Државниот испитен центар го доставува извештајот до секое основно училиште во втората недела на месец септември во тековната година. По исклучок, доколку во периодот кога се објавува извештајот од овој став се одржуваат избори за претседател на Република Македонија, за избор на пратеници во Собранието на Република Македонија, односно за членови на советите на општините и Советот на градот Скопје и за избор на градоначалник на општина и градоначалник на град Скопје, извештајот се доставува првиот нареден ден по завршувањето на изборите.“

Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (6) и (7).

Во ставот (7) кој станува став (8) зборовите „20% од наставниците кај кои има најмали отстапувања во добиените показатели им се зголемува платата за наредната година за 15% од платата што ја примале“ се заменуваат со зборовите „на првите 50% од наставниците од 20% кај кои има најмали отстапувања во добиените показатели им се зголемува платата за наредната година во траење од девет месеци за 10% од основицата на платата што ја примале во месец август.“

Ставот (8) кој станува став (9) се менува и гласи: 

„Ако наставникот од став (8) на овој член три години едноподруго е на  извештајот во првите 50% од наставниците од 20% кај кои има најмали отстапувања во добиените показатели, платата од став (8) на овој член му се исплаќа до престанокот на работниот однос.“ 

Ставовите (9), (10), (11) и (12) се бришат.

Ставот (13) кој станува став (10) се менува и гласи: 

„Врз основа на објавениот извештај, на 20% од наставниците кај кои има најголеми отстапувања во добиените показатели им се обезбедува соодветна стручна советодавна помош, која ја обезбедува Бирото.“

Ставовите (14), (15) и (16) стануваат ставови (11), (12) и (13).

Ставот (17) кој станува став (14) се менува и гласи:

„(14) Решение за зголемување на платата на наставникот согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, донесува директорот на училиштето. Исплатата на платата со зголемување започнува од 1 јануари наредната година по објавувањето на извештајот.“

Ставот (18) кој станува став (15) се менува и гласи:

„(15) Решението од ставот (14) на овој член се доставува до Министерството најдоцна 15 дена од денот на објавувањето на извештајот, а ќе започне да се применува од јануари наредната година.“ 

Ставот (19) станува став (16).
Со членот 2  во членот 172 во ставот (1)  бројот „2.000“ се заменува со бројот „800“.

Во ставот (2)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

Во ставот (3)  бројот „500“ се заменува со бројот „200“.

Во ставот (4)  бројот „200“ се заменува со бројот „80“.

Во ставот (5)  броевите „200 до 250“ се заменуваат со броевите „80 до 100“.

Во ставот (6)  бројот „500 до 700“ се заменува со бројот „200 до 280“.

Во ставот (7)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

„(8) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (7) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.
Со членот 3 во членот 172-а во ставот (1) броевите „2.500 до 3.000“ се заменуваат со броевите „1.000 до 1.200“.

Во ставот (2)  бројот „1.500“ се заменува со бројот „600“.

Во ставот (3)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По  ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (3) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 4 во членот 172-б  во ставот (1) броевите „3.500 до 4.000“ се заменуваат со броевите „1.400 до 1.600“.

Во ставот (2)  бројот „2.500“ се заменува со бројот „1.000“.

Во ставот (3)  бројот „1.500“ се заменува со бројот „600“.

Во ставот (4)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (4) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.
Со членот 5 во членот 172-в  во ставот (1) бројот „2.000“ се заменува со бројот „800“.

Во ставовите (2), (3) и (4)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (4) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 6 во членот 174-а  во ставот (1) бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

Во ставот (2)  бројот „600“ се заменува со бројот „240“.

Во ставот (3)  бројот „300“ се заменува со бројот „120“.

По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (4) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 7 се утврдува дека зголемувањето, односно за намалувањето на платите на наставниците согласно објавениот извештај со резултати од спроведеното екстерно проверување на постигањата на успехот на учениците за учебната 2013/2014 година, нема да се применува.

Со членот 8 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за основното образование.
     Со членот 9 се уредува влегувањето во сила на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Министерство за  образование и наука
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со членот 1 во член 97 во ставот 2  по зборот „учениците“се додаваат зборовите: „(во натамошниот текст: извештај)“.

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:

„(5) Државниот испитен центар го доставува извештајот до секое основно училиште во втората недела на месец септември во тековната година. По исклучок, доколку во периодот кога се објавува извештајот од овој став се одржуваат избори за претседател на Република Македонија, за избор на пратеници во Собранието на Република Македонија, односно за членови на советите на општините и Советот на градот Скопје и за избор на градоначалник на општина и градоначалник на град Скопје, извештајот се доставува првиот нареден ден по завршувањето на изборите.“

Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (6) и (7).

Во ставот (7) кој станува став (8) зборовите „20% од наставниците кај кои има најмали отстапувања во добиените показатели им се зголемува платата за наредната година за 15% од платата што ја примале“ се заменуваат со зборовите „на првите 50% од наставниците од 20% кај кои има најмали отстапувања во добиените показатели им се зголемува платата за наредната година во траење од девет месеци за 10% од основицата на платата што ја примале во месец август.“

Ставот (8) кој станува став (9) се менува и гласи: 

„Ако наставникот од став (8) на овој член три години едноподруго е на  извештајот во првите 50% од наставниците од 20% кај кои има најмали отстапувања во добиените показатели, платата од став (8) на овој член му се исплаќа до престанокот на работниот однос.“ 

Ставовите (9), (10), (11) и (12) се бришат.

Ставот (13) кој станува став (10) се менува и гласи: 

„Врз основа на објавениот извештај, на 20% од наставниците кај кои има најголеми отстапувања во добиените показатели им се обезбедува соодветна стручна советодавна помош, која ја обезбедува Бирото.“

Ставовите (14), (15) и (16) стануваат ставови (11), (12) и (13).

Ставот (17) кој станува став (14) се менува и гласи:

„(14) Решение за зголемување на платата на наставникот согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, донесува директорот на училиштето. Исплатата на платата со зголемување започнува од 1 јануари наредната година по објавувањето на извештајот.“

Ставот (18) кој станува став (15) се менува и гласи:

„(15) Решението од ставот (14) на овој член се доставува до Министерството најдоцна 15 дена од денот на објавувањето на извештајот, а ќе започне да се применува од јануари наредната година.“ 

Ставот (19) станува став (16).
Со членот 2  во членот 172 во ставот (1)  бројот „2.000“ се заменува со бројот „800“.

Во ставот (2)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

Во ставот (3)  бројот „500“ се заменува со бројот „200“.

Во ставот (4)  бројот „200“ се заменува со бројот „80“.

Во ставот (5)  броевите „200 до 250“ се заменуваат со броевите „80 до 100“.

Во ставот (6)  бројот „500 до 700“ се заменува со бројот „200 до 280“.

Во ставот (7)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

„(8) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (7) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 3 во членот 172-а во ставот (1) броевите „2.500 до 3.000“ се заменуваат со броевите „1.000 до 1.200“.

Во ставот (2)  бројот „1.500“ се заменува со бројот „600“.

Во ставот (3)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По  ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (3) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 4 во членот 172-б  во ставот (1) броевите „3.500 до 4.000“ се заменуваат со броевите „1.400 до 1.600“.

Во ставот (2)  бројот „2.500“ се заменува со бројот „1.000“.

Во ставот (3)  бројот „1.500“ се заменува со бројот „600“.

Во ставот (4)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (4) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 5 во членот 172-в  во ставот (1) бројот „2.000“ се заменува со бројот „800“.

Во ставовите (2), (3) и (4)  бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

По ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (4) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 6 во членот 174-а  во ставот (1) бројот „1.000“ се заменува со бројот „400“.

Во ставот (2)  бројот „600“ се заменува со бројот „240“.

Во ставот (3)  бројот „300“ се заменува со бројот „120“.

По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) За секое наредно повторување на прекршоците од став (1) до став (4) на овој член во тековната учебна година глобата се изрекува во двоен износ.

Со членот 7 се утврдува дека зголемувањето, односно за намалувањето на платите на наставниците согласно објавениот извештај со резултати од спроведеното екстерно проверување на постигањата на успехот на учениците за учебната 2013/2014 година, нема да се применува.

Со членот 8 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за основното образование
     Со членот 9 се уредува влегувањето во сила на законот.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема потреба од измена на подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за образование и наука
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерството за образование и наука.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука. 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:22.02.2015 година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:22.05.2015                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
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